ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

QUÍMICA – SECÇÃO REGIONAL DE

MATO GROSSO

CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO E

ASSEMBLEIA GERAL

O Presidente da Associação Brasileira de Química – Secção Regional

de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conforme os artigos 21 e

22 do Estatuto, convoca a eleição da Diretoria para o biênio Novembro/2025

a Novembro/2027, seguindo o seguinte calendário de eventos:

03/10 a 31/10/2025 – Inscrição das Chapas;

14/11/2025 – Eleição da Diretoria ocorrerá mediante voto direto em

Assembleia Geral a ocorrer de forma remota via Google Meet, no link da

videochamada: meet.google.com/voi-csfe-reo, no seguinte horário: 1ª

convocação às 13:40 horas; 2ª convocação às 13:50 horas e 3ª convocação

às 14:00 horas.

Pauta da Assembleia:

a) Eleição da Diretoria Estatutária para o biênio (15 de outubro/2025

a 15 de novembro/2027).

b) Posse da Diretoria eleita.

As chapas serão formadas por associados profissionais quites com sua

anuidade. Cada chapa deverá ser formada por Presidente, Vice-Presidente,

Diretor-Secretário e Diretor-Tesoureiro, acompanhados por seus respectivos

dados biográficos principais (mini-currículo).

As inscrições das chapas deverão ser feitas via mail para

luiz_both@hotmail.com.

Cuiabá-MT, 15 de setembro de 2025.

Luiz Both

Presidente – ABQ-MT